

## Utdrag från Hässelby-Vällingbys utkast tertiärrapport 2, 2024, kopplat till program för tillgänglighet och delaktighet

### Fritidsverksamheten

#### Lovaktiviteter

Förvaltningens lovaktiviteter spelar en avgörande roll för att säkerställa att alla barn och ungdomar, oavsett ekonomiska förutsättningar, ges möjlighet att delta i meningsfulla aktiviteter under loven. Under den aktuella perioden har förvaltningen erbjudit ett brett spektrum av ledarledda kultur- och idrottsaktiviteter, vilka inte bara har varit uppskattade utan även främjat ökad rörelseglädje genom utepedagogik och fysisk aktivitet. Genom utökad budget och stärkta samarbeten med fritidsföreningar har en stor mängd avgiftsfria aktiviteter kunnat erbjudas, däribland basket, amerikansk fotboll, puzzle, gaming, boxning, friidrott, styrketräning, dans, bordtennis, fotboll, foto/musik och innebandy. Under sommaren har 3 889 barn och ungdomar deltagit i dessa avgiftsfria aktiviteter, varav ett skumdisco i parkleken Gulsippan, som lockade 900 besökare, utgjorde en av höjdpunkterna. En central aspekt i utbudet har varit att säkerställa tillgänglighet för alla barn och ungdomar, inklusive underrepresenterade grupper såsom barn med funktionsnedsättning och nyanlända. Majoriteten av de planerade sommarlovsaktiviteterna var tillgänglighetsanpassade. För att säkerställa att alla barn och ungdomar kunde delta, annonserades sommarlovsprogrammet på Fritidsnätet – Aktiviteter i Stockholms län. Barn och unga med funktionsnedsättning i behov av särskilt stöd för att delta i en aktivitet uppmanades att kontakta förvaltningen, som i sin tur säkerställt att nödvändiga Anpassningar genomförts. Vissa aktiviteter har specifikt marknadsförts till barn och ungdomar med fysiska funktionsnedsättningar. Som en del av Summerfun genomfördes exempelvis Guldetloppet, där banan utformades för att alla deltagare skulle kunna slutföra loppet utifrån sina individuella förutsättningar, oavsett om de gick, sprang eller rullade. Förvaltningen anordnade även sommarlovsaktiviteter som familjedagskollo på parkleken Gulsippan, samt friidrottsdag med 30 platser på parkleken Ådalen.

en gång per vecka och med delfinaler. Antalet barn och unga som deltar i verksamheten har ökat under perioden.

## Förskolan

I syfte att öka likvärdigheten för alla barn fortsätter arbetet med att utveckla tillgängliga lärmiljöer i samarbete med Specialpedagogiska skolmyndigheten. Förvaltningen erbjuder en förskola, Blågull, anpassad för barn mer flerk Funktionshinder som har åtta platser.

## Stöd till vuxna

För att förbättra den initiala kontakten med förvaltningen inom funktionshinderområdet har myndighetens mottagningsfunktion utökats att även gälla för målgruppen inom socialpsykiatri. Mottagningen har ett tydligt fokus på att identifiera vilka behov enskilda har för att i ett tidigt skede kunna vägleda till och samordna med andra relevanta aktörer för att enskilda ska ges rätt stöd tidigt vilket minskar risken att mer omfattande behov uppstår senare.

Relaterat till boenden inom funktionshinderområdet etablerar förvaltningen den nya gruppboenden Grönmyntan där nya lägenheter preliminärt kan erbjudas till hösten. För att fler under året ska ta del av stadens erbjudande om gratis simhallskort har förvaltningen inspirerat och motiverat målgruppen att ta del av erbjudandet. Hitintills har 21 av 63 (34%) av de boende tagit del av simhallskortet vilket är lika många som för helåret 2023. Av de som tagit del av simhallskortet är 13 män och 8 kvinnor.

Överrepresentationen av män förklaras av att cirka 60 procent av de boende i verksamheterna är män.

Samtliga boenden inom funktionshinderområdet och socialpsykiatri har aktivitetsombud som i år särskilt fokuserat på aktiviteter som ska bidra till ökad hälsa både förebyggande och rehabiliterande. Utifrån granskning av genomförandeplaner har samtliga 110 boende minst en planerad hälsofrämjande aktivitet dokumenterad varav 31 personer (28 procent) bedömts delta i aktiviteterna kontinuerligt. Av de som tagit del av hälsofrämjande aktiviteter kontinuerligt är 17 män och 14 kvinnor.

Överrepresentationen av män förklaras av att cirka 60 procent av de boende i verksamheterna är män.

Under sommaren har boende erbjudits stöd till individuella aktiviteter eller gemensamma som till exempel Parkteater, firande av nationaldagen på Hässelby slott, Kanans trädgårdscafé, allsång på Skansen, minigolf, bad och utflykter till bland annat Steninge slott och skärgården.

Satsningen på ökad digital inkludering för målgruppen har fortsatt genom att boendena börjat införa digitala ombud med särskild kompetens att stödja med digitala tjänster och produkter som kan

underlätta eller förbättra de boendes vardag.

Inom förvaltningens sysselsättning har det individuella stödet som erbjuds kring digital teknik utökats i dialog med deltagarna och inom daglig verksamhet pågår planering för införandet av e-sport som aktivitet.

Flera medarbetare inom socialpsykiatri har utbildats i metoden ett självständigt liv (ESL) där en person blivit metodstödjare och där vidare implementering av metoden planeras till hösten. ESL syftar till att strukturera ge stöd till enskilda med allvarliga psykiatriska tillstånd till ökad kunskap om sin funktionsnedsättning samt hur färdigheter kan utvecklas inom olika livsområden för att själv bättre kunna hantera de svårigheter som sjukdomen medför.

Verksamheterna säkerställer kontinuerligt den grundläggande kompetensförsörjningen genom utbildningar inom relevanta funktionsnedsättningar och metoder. Under hösten planerar de särskilt stärka medarbetarnas kompetens kring våld i nära relationer inom området.

Förvaltningen har utvecklat en uppföljningsmall för att följa upp viktiga aspekter för en förbättrad boendesituation för personer med funktionsnedsättning med fokus på exempelvis bostadskö, hemförsäkring och övertagande av försökslägenhet. För personer i bostad med särskild service som efterfrågar och bedöms kunna komma vidare i boendekarriären har förvaltningen utvärderat vilket stöd som idag erbjuds. Utvärderingen har visat att information om vilka möjligheter som kan finnas för att gå vidare till eget boende kan förbättras. En person har getts stöd att gå vidare till eget boende och har uttryckt uppskattning för övergången.

## **Kultur-, idrotts- och föreningsliv**

Förvaltningen genomförde en idrottsdag för barn med funktionsnedsättning i maj månad. Dagen var lyckad, men tyvärr kunde ingen förening delta. Nu pågår planeringen för att genomföra fler idrottsdagar för målgruppen och stötta föreningar i att utveckla och marknadsföra sin verksamhet för barn och unga med särskilda behov. Stadsdelen samarbetar med RFSISU och Parasport i denna fråga.

## **Arbetsmarknadsperspektiv**

För att underlätta för personer med funktionsnedsättnings deltagande på arbetsmarknaden kan krävas individuellt anpassat stöd. Förvaltningen fortsätter att ha ett starkt arbetsmarknadsperspektiv och genom helhetssyn och samverkan kan fler personer med funktionsvariation få tillgång till riktade insatser. Exempel på sådana insatser är ALFA, som riktar sig till personer med långvarig funktionsnedsättning till följd av psykisk ohälsa, och I-Work, som vänder sig till personer med

funktionsnedsättning som omfattas av LSS-lagstiftningen. Målet är att öka möjligheterna för dessa individer att påbörja och behålla arbete och utbildning.

Personer med funktionsnedsättning är också en prioriterad målgrupp för arbetsmarknadsinsatser som offentligt skyddade anställningar (OSA) och stockholmsjobb. Förvaltningen fortsätter att arbeta aktivt för att fler ska delta i dessa insatser och därigenom få möjligheten att etablera och hålla sig kvar på arbetsmarknaden.

### *Feriejobb*

Målet att öka antalet feriejobb för ungdomar har uppnåtts, med en ökning från 900 till 950 platser under året. Av dessa feriejobbare var 532 pojkar och 418 flickor. Skillnaden mellan könen beror på hur många som ansökte, tackade ja, samt på prioriteringarna för feriejobb för vissa ungdomsgrupper. Totalt erbjöds 1158 ungdomar ett sommarjobb, varav 202 valde att avstå.

För att förebygga utanförskap och ge extra stöd prioriteras vissa ungdomsgrupper till feriejobb. Detta inkluderar ungdomar med funktionsnedsättning, de som behöver språkstöd, de som har avbrutit gymnasiestudier och ungdomar med sociala utmaningar. Antalet prioriterade ungdomar har ökat till 217 under 2024, jämfört med 148 under 2023.